Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Decretum abbreviatu[m] in oratione soluta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Decretum abbreviatum in oratione soluta.

Decretum abbreviatum sigillatim canones attingens.

Inter Decretum dicitur in tres partes. Quarum prima est de distinctionibus, secunda de causis, tertia de consecratione. Prima pars distincta est in distinctiones octo et vnam.

- Prima distinctio tractat de iure naturali et humano. Tunc ipsius dicitur in scriptis et non scriptis differentiam penam. folio 4.
Secunda de iure divini sive Romano rum ipsius species definitio. fo. 11.
Tertia iuris canonici varia nota distinguitur. ut dicitur et exponit. f. 111.
Quarta ad quod leges in iure sunt, et quod sacri canones addit. f. eod.
Quinta quo ius naturale est. imobile, nec oblat quod ibi ponitur. f. vi.
Sexta an illiusmodi nocentur ad peccatum imputent, et circa sine prequitur de iuris naturalis dignitate. f. vi.
Septima pontilegislatores ostendit quod ius inceptit. f. viii.
Octava ponit differentiam inter ius naturale et iurisdictionem. f. viii.
Nonas auctoritate et exemplo pbat constitutiones hominum iuri naturali cedere. f. x.
Decima ostendit quod leges imperatorum vincunt a canonibus. f. xi.
Undecima dicitur iurisdictionem legibus approbatis cedere. f. xii.
Duodecima hys laudabilem consuetudinem esse servandam, nec canonibus factis, nec veritati, nec bonis moribus obviet. fo. xiii.
Decimatertia vult quod extra ius naturale non admittat dispensationem, nisi in fuga malorum malis. fo. xvi.
Decimaquarta quod deo non debet minus peccati committere, quam malum evitare possit. f. xviii.
Xv. notat de tempore quod sacri canones libere et cuncta celebrata fuerint, et quod opuscula sunt admittenda. f. xviii.
Xvi. ponit quod canones apostolorum recipiuntur: postea ostendit quod tempore et quod resistere in papatu vel imperio quodlibet cunctis est celebrari. f. xx.
Xvii. dicit non cuncta hys cunctis celebrari sine papa. f. xxi.
Xviii. ostendit quod punitalia cuncta nihil gratia possunt constitui. Ideo consequenter declarat ad quod sine viliis: et quoties in anno, et quod tempore anni, et cuius auctoritate sunt celebranda: et me tropolitanus nihil de exigere ab episcopo ad concilium convocantibus. Adde de penam episcopi quod vocat ad synodum non venit. fo. xxii.
Xix. vim decretalium ostendens dicit

- et mandata ecclesiastica de more servanda. fo. xxv.
Trigesima dicit quod in causis definitis sacri canones, in exponenda vero sacra scriptura sancti doctores attenduntur. fo. xxix.
Trigesimaprimum tractat de diversis ordinibus et gradibus ministrorum dicitur quod sunt executores sive ministri canonum, a maioribus ad infimum. Et differentias ministrorum locorum assignat, pbat quod malos a minoribus non dicitur. f. xxx.
Trigesimasecunda de unitate romana ecclesie et quibus aliis. f. xxxii.
Trigesimatertia de ordinatione ministrorum. incipit a romano pontifice, et deinde de viginti ordinariis. f. xxxiii.
Trigesimaquarta de examinatione ordinandorum. f. xxxix.
Trigesimaquinta de officio clericorum incipiendo ab ostiario et accedendo viginti ad episcopum. Circa medium distinctione in hys dicitur. precepta regule apostolice. Et postquam ibi. Quod episcopus esse sine crimine. Et inde nata occasione ponit varias significationes punitionis criminis. Et ostendit quod sit mortale et quod veniale. f. xl.
Trigesimasexta exequitur solum preceptum apostolice regule. Quod potest episcopus esse vniuersus. fo. xlii.
Trigesimaseptima pbat quod nolentes vouere continentiam ad sacros ordines promouendi non sunt assignandi differentiam inter solenne et simplex votum. fo. xliii.
Trigesima octaua pbat quod clericis hys viros non in ecclesia occidentalibus addere de subdiaconatu quod olim prohiberi non erat. fo. xlv.
Trigesimanona ostendit quedam capitula tradita esse ex causa, quedam ex tempore, quedam ex loco, quedam ex persona. f. xlvii.
Trigesima, quod dicitur fuit. xxviii. dicit. Sed quod sacerdotes non debent a se abdicere viros suas preter religionis: hic dicitur quod ex causa fuit hoc factum. f. ppter quosdam hereticos quod contra deherabant. fo. lxx.
Trigesimaprimum pbat et ponit exemplum in terminis quatuor clericis continere debet, et quod ab omnibus est seruanda continentia, nisi ab orientibus. fo. l.
Trigesimasecunda ad huc sequitur de continentia clericorum, et dicitur quod constituti in quatuor sacris ordinibus tenentur continere: si habent publicas concubinas nullorum nullam audiatur. f. li.
Trigesimatertia ostendit quod bigami, corpore vitati, usurarii, publice penitentes, iuratos, in scena iudices, furiosos, arreptitios, accipitres meretrices in viros, et concubinas habentes, promoueri non possunt. f. lv.
Trigesimaquarta ponit quod oportet

- episcopum vitare nimiam familiaritatem domesticarum personarum, et eius plangui nearum, et quod venari non debet. f. lvi.
Trigesima quinta agit de tertio capitulum apostolice regule. Quod potest ordinari non esse excommunicatus. f. lviii.
Trigesimaseptima exponendo illud prudenter dicit quod clericus debet habere peritum literarum sacrarum. f. lxx.
Trigesimaseptima ostendit quod clericus non debet libros gentium respicere peritiam in secularium scientiarum debent habere. f. lxx.
Trigesima octaua pbat quod litera debet esse eruditus sacerdos, et canones ignorare non debet. Ignorantia enim episcopi est periculosa. f. lxxii.
Trigesimanona ostendit quod oportet episcopum esse prudentem in negotiis secularibus, ut sua cautela pedant ecclesie indentes. f. lxxiii.
Quadragesima psequitur quintum capitulum apostolice regule. Quod episcopus esse ornatus, et primo de ornatu interiori quod consistit in virtutibus. f. lxxv.
Quadragesimaprimum tractat de ordinibus quod sunt in gradibus, in celsis, habitibus et temperantia. perit ubi. f. lxxv.
Quadragesimasecunda declarat quod hospitalis. f. lxxvii.
Quadragesimatertia illa duo, pudici et doctores. f. lxxviii.
Quadragesima quarta illud, non vino lentum: quod est pars eius quod dicitur. Sed. xxxv. dicit. f. lxx.
Quadragesima quinta illud, non perculsum. f. lxxi.
Quadragesimasexta illud, non litigiosum. f. lxxv.
Quadragesimaseptima, illud non cupidum homini sive prepositi. f. lxxv.
Quadragesima octaua illud: nec neophytus. f. lxxvii.
Quadragesimanona predicta precepta apostolice regule in subpedio, et breuiter recapitular. Et ponit causas et rationes que criminosa et vitiosa non debent in episcopis promoueri. f. lxxviii.
Quingiesima agit de lapsum et reparatione clericorum. f. lxxix.
Z. i. de curialibus sive officariis rationibus obligatis iudicibus et aduocatis ordinandis vel non. f. xcj.
Z. ii. de prepositione sacrorum ordinum, sive de clerico per saltum promotore. f. xciii.
Z. iii. de curie annexis in clero, vel monasterio recipiendis vel non. Et ibi pbat que curiales aliter obligati ordinandi non sunt. f. xciv.
Z. iij. de seruicio a non dno manumissio non promouenda, nisi libertatem sint consecuti. fo. eod.
Z. v. de corpore vitati, bigamio, illi literatis, publice penitentibus ordinandis vel non. f. xcvi.
Z. vi. de filiis profitorum et nati de foris.

Decretū abbreviatū in oratione soluta.

¶ Prima vtrū restitutio sit facienda quibuslibet spoliatis? Sol. sic: nisi in certis casibus. nā infamatus, apostata, iure spoliatus, puelus, et suspectus non sunt restituenti. folio. cccij.

¶ Secunda querit de inducibus quo spatio sint dande: an post restitucionem: an post vocacionem ad causam quibuslibet cedende sunt? Sol. ad arbitrium iudicis. fo. cccij.

¶ Tertia, quo spatio mensuram sint vtriusq. cedende? Sol. vtriusq. cccij.

¶ Quarta, vtrum infames sint recipiendi ad testimonium? Sol. non: nisi contra sui similes. fo. cccij.

¶ Quinta, an testes domestici vel limici sint pducendi? Sol. no. cccij.

¶ Sexta, vtrū reus extra pvinciam sit producendus? Sol. non. fo. cccij.

¶ Septima, vtrū criminofus possit esse iudex? Sol. sic: ab ecclesia toleratus. fo. cccij.

¶ Octava, vtrū episcopus possit ab vno iudicari? no. nisi a. xij. episcopi: referuata sua summo pontifici. fo. cccij.

¶ Nona, vtrum accusatores vel testes in absentem vocem accusationis vel restitucionis exprubere valeat? Sol. non. fo. eodem.

¶ Decima, vtrū deficientes in vno capitulo sint admittendi ad sequentia? Sol. non. fo. cccij.

¶ Undecima, vtrū accusatus in accusatorum possit convertere accusationem? Sol. non: nisi in maiori crimine. fo. eodem.

¶ Quarta causa habet qñes. sex.

¶ Prima, an in excoicatione constitutus alium accusare valeat? Sol. non. fo. cccij.

¶ Secunda, an infra. xij. annos in criminali causa quis resistat possit? Sol. non. fo. eodem.

¶ Tertia, an ab accusatione pphibitus possit esse testis? Sol. no. ibidē.

¶ Quarta, an idem possit esse accusator et testis? Sol. non. fo. cccij.

¶ Quinta, an si vocatus ad causam non veniat sit excoicatus? Sol. sic: nisi iustam absentie causam probaverit. fo. eodem.

¶ Sexta, an calumniator in ppta causa sit audiendus? Sol. sic: si causa non sit criminalis. fo. cccij.

¶ Quarta causa habet. vij. qñes.

¶ Prima, qua pena sit ferendus q famofum libellum scribit? Sol. ana tēmate: nisi scripturam probaverit. fo. cccij.

¶ Secūda, quotiens quis sit ad eam vocatus ante q. excoicet? Sol. non tñ semel, sed bis. fo. cccij.

¶ Tertia, an per procuratorem q. eam agere valeat criminalē? Sol. no. nisi sit psona illustris. Causam vno iudicium dicitur, sic. fo. cccij.

¶ Quarta, an ab episcopo synodali audiat episcopus si dicitur? Sol. no. cccij.

¶ Quinta, an sit habendus p inimico qui aliquē accusat? Sol. no: si hoc faciat ex caritate. fo. eodem.

¶ Sexta, q. pena sit plectendus q. nō pbat obiecta? Sol. ratione. f. cccij.

¶ Septima causa qñes. v. continet.

¶ Prima, vtrū criminofus vel infames religiosum episcopus possint accusare de simonia? non. fo. cccij.

¶ Secūda, si episcopus accusationē in accusantē cōvertere voluerit: an eius verbo simpliciter fides adhibenda sit? Sol. no. cccij.

¶ Tertia, an liceat petere iudicium episcopi alterius pvincie? Non: nisi in causa damnatione. fo. eodem.

¶ Quarta, cuius iudicium sit expetendus cū episcopus in sua iura dicitur? Archiepiscopus et episcopus vicine pvincie. fo. cccij.

¶ Quinta, an accusator deficienter reus sit ad pbatorem cogendus? No: sed bene ad purgationem si la boet infamia. fo. cccij.

¶ Sexta causa habet. vi. qñes.

¶ Prima, vtrū vtrū episcopus alius poterit in eadē ecclesia ordinari? No: nisi transferat vel cedat. tñ pro infirmitate v. senectute datur sibi coadiutor. fo. cccij.

¶ Secūda, vtrū hi q. cesserūt eā in firmuatis, sanitate recepta possint cathedra repetere? No. f. cccij.

¶ Tercia causa qñes. v. continet.

¶ Prima, vtrū liceat episcopo sibi successorem eligere? Non. fo. cccij.

¶ Secūda, an amicos patrocina in electione valeant? Non. fo. cccij.

¶ Tertia, an sit simonia post electionem pro indēnitate ecclesie iuramentū prestare? Sic: si pacū super hoc pcessit. fo. eodem.

¶ Quarta, an liceat clericis declinare iudicia episcopi de crimine accusati ante hinc ipse? No: ante cōdemnationē nisi per appellationem. fo. cccij.

¶ Quinta, an accusatus coram apostolico sine eius literis debeat reueri? Non. fo. eodem.

¶ Nona causa habet. iij. qñes.

¶ Prima, an ordinat? ab excoicato eisdem sit? No: si ignoravit illuz esse excoicatum. fo. eodem.

¶ Secūda, an liceat archiepiscopo vel episcopo clericos alteri ordinare? Non: sine literis proprii episcopi. fo. cccij.

¶ Tertia, an ecat archiepiscopo clericos sui suffraganei absolueri v. dānare? No: nisi data negligentia vel appellatione interposita. fo. cccij.

¶ Decima causa qñes. iij. est cōtēta.

¶ Prima, an ecclesia cum omni dote ad episcopus pteat: vel ad eius ordinationes? Sol. sic. fo. cccij.

¶ Secūda, an liceat episcopo res ecclesie

distrahere? Sol. no: nisi in certis casibus. fo. cccij.

¶ Tertia, quid a singulis ecclesiis nomine cathedralis valeat exigere? Sol. quos solitas. fo. cccij.

¶ Undecima causa qñes. iij. continet.

¶ Prima, an clericus ante civile iudicium sit trahendus? Non. fo. cccij.

¶ Secūda, qua pena dignus sit clericus ad secularē iudicem trahere? Excommunicatione. fo. cccij.

¶ Tertia, qua pena dignus sit qui sententiam episcopi non seruauerit? Depositione. fo. cccij.

¶ Duodecima causa qñes. cōtinet. v.

¶ Prima, an liceat clericis p pium hēre? No: regularibus. fo. cccij.

¶ Secūda, an res ecclesie possint dari? Non: nisi in casibus. fo. cccij.

¶ Tertia, vtrum clericus acquilita de rebus ecclesie possint relinquere quibus voluerit? No: nisi ecclesie. fo. cccij.

¶ Quarta, quibus possint clericus relinquere que de suis et ecclesie rebus pueniant? Parum ecclesie: parum hereditibus. fo. eodem.

¶ Quinta, an liceat clericis testamentum facere? Sic: de propriis rebus. fo. cccij.

¶ Tercia causa qñes. iij. continet.

¶ Prima, vtrū decime sint dāde ratione territorij vel persone. Sol. ratione territorij. fo. cccij.

¶ Secūda, an ius percipiendi et solvendi decimas tollatur rōne tēporis? Sol. sic. fo. cccij.

¶ Decima quarta causa qñes. iij. continet.

¶ Prima, an liceat clericis in iudicio sua repetere? Sic. fo. cccij.

¶ Secūda, an super rebus ecclesie testes eiusdē sint audiendi? Sic. folio. cccij.

¶ Tertia, an preter fontē aliqd. accipere sit vitia? Sic. fo. cccij.

¶ Quarta, an liceat clericis vel laicis vitia accipere? Non. fo. eodem.

¶ Quinta, an elemofine sint de vitis faciende? Non. fo. cccij.

¶ Sexta, an viturari possint penitēntiam agere? Non: si habeant unde possint restituere. fo. cccij.

¶ Decima quinta causa habet. vij. qñes.

¶ Prima, an ea que sunt ab ignorantibus, vel mente alienis: sint eis imputanda? Non: nisi culpa sua ad ignorantiam deuenit. fo. cccij.

¶ Secūda, an pro impensis parrochialis liceat clericis munera exigere? Sic. fo. cccij.

¶ Tertia, an p cōfessionē mulieris cū qua peccavit sacerdos su eodem nandus? Non. fo. eodem.

¶ Quarta, an die dominico debeant episcopi causas audire? Non. folio. cccij.

Decretum abbreviatu in oratione soluta.

Quinta, an negati crimen purgati non indicentur? Sic si laborat infamia. folio. cccxv.

Sexta, an in criminalibus confessio sit excoquenda? Non. fo. eodem.

Septima, an sol' episcopus diaconum vel presbyterum deponere possit? Non. fo. cccxv.

Octava, si p'cellus vel p'cipus de his que ante ordinationem consistit valeat ministrare? Non. fo. cccxv.

De canonicis causis. q. vi. q. h. o. n. e. Et in ea quinta que ibi ponitur in tercio loco.

Prima, an liceat monachis officia celebrare? Sol. sic. cum p'missione episcopi. licentia abbatis. fo. cccxv.

Secunda, an liceat eis i capellis suis sacerdotem instituere? Sol. sic. si q's possideat plene iure. fo. cccxv.

Quinta, an episcopus vel abbas iure territorij capella valeat vendicare? Sol. non. fo. cccxv.

Tertia, an iura ecclesie p' scriptum nem tollantur? Sol. sic. fo. cccxv.

Quarta, an ecclesia contra ecclesiam vel monasterium possit prescribere? Sol. sic. fo. cccxv.

Sexta, si q's in rem ecclesie ab aliquo detentata sua auctoritate irrepserit an cadat a causa? Sol. sic. sed non ecclesia. fo. eodem.

Septima, an liceat alicui ecclesiam de manu laici recipere? Sol. non nisi ecclesia vel monasterium habeat ius patronatus. fo. cccxv.

De canonicis causis. q. vi. q. h. o. n. e. quinquagesima.

Prima, an reus sit voti qui a proposito in cordis recedit? Sol. sic. quantum ad ecclesiam, nisi o'ce pronuntiauerit. fo. cccxv.

Secunda, an b'nficia et reddenda sint q' eis in infirmitate renunciant? Sol. sic. si non erat sui copos. fo. eod.

Tertia, an liceat illi qui se monasterio tradidit postea ad p'pria redire? Sol. non. fo. cccxv.

Quarta, an discipulus de monasterio sine sui abbatis licentia possit sua vendicare? Sol. non. fo. eodem.

De canonicis causis. q. vi. q. h. o. n. e. quinquagesima.

Prima, an abbas fact' episcopus qui rat ecclesie vel monasterio? Sol. du fuit factus episcopus. ecclesie. fo. cccxv.

Secunda, an p' episcopus abbas sit eligendus vel instituendus? Sola. ab episcopo est ordinandus a fratribus vero eligendus. fo. eodem.

De canonicis causis. q. vi. q. h. o. n. e. quinquagesima.

Prima, an episcopus debeat permittere clericos transire ad monasterium? Sol. sic. fo. cccxv.

Secunda, si noluerit an liceat eis eo invito transire? Sol. sic. fo. eodem.

Tertia, an liceat canonicis regularibus transire ad monasterium monachorum? Sol. non. sine licentia sui prelati. fo. cccxv.

Quinquagesima q. vi. q. h. o. n. e. quinquagesima.

Prima, vtr' pueri traditi monasterio sint cogendi ubi manere? Non. nisi postq' venerit ad annos discretionis. fo. cccxv.

Secunda, si p'eter voluntatem parentum intraverint monasterium: an p' eos inde possint extrahi? Sic: infra annum et b'nficia sint infra annos discretionis. fo. cccxv.

Tertia, an qui inuit' cucullam induit cogatur eam retinere? Non: nisi post consentit. fo. eodem.

Quarta, an liceat ab vno monasterio ad aliud transire? Sic. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. v. quinquagesima.

Prima, an clericus possit in duob' ecclesiis ministrare? Sol. non. fo. cccxv.

Secunda, an liceat clericis a sua ecclesia ad aliam transire? Sol. non: sine licentia sui prelati. fo. cccxv.

Tertia, an liceat clericis suscipere pcuratorem secularium negotiorum? Sol. non: nisi cu' pietatis. fo. cccxv.

Quarta, an liceat clericis vestibus fugiendo ornari? Sol. non. fo. cccxv.

Quinta, qua pena sit p' p'vendi clericum ad iudicium secularium fugientes? Sol. exco'catione. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. vi. quinquagesima.

Prima, an iuramentum sit p'standum? Sic: causa necessitate. fo. cccxv.

Secunda, an sit permissum qui iuravit fallum et credit verum? Sic: propter intentionem fallendi: in postea p'curat contrarium. fo. cccxv.

Tertia, an liceat clericis denegare obediencia' obedientiam? Non: ante condemnationem. fo. cccxv.

Quarta, an iuramentum illicitum sit servandum? Non. fo. cccxv.

Quinta, an piurus sit q' alius peccare cogit? Sic. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. vii. quinquagesima.

Prima, an militare sit peccatum? Non: si iuste sit. fo. cccxv.

Secunda, quod sit bellum iustum? Quod sit edicto superioris rependendum rerum, aut p'pulsandorum iniuriarum causa. fo. cccxv.

Tertia, an iniuria sociorum sit armis propulsanda? Sic. fo. eodem.

Quarta, an videlicet sit inferenda? Sic: ab eo cuius interest. fo. cccxv.

Quinta, an sit peccatum iudici vel ministro reos occidere? Non: causa iustitie. fo. cccxv.

Sexta, an mali sint ad bonum cogendi? Sic. fo. cccxv.

Septima, an heretici sint spolandi

sua et ecclesie sue bonis? Sic. cccxv.

Octava, an liceat clericis arma manere? Non. manu propria: nisi causa necessitatis. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. viii. quinquagesima.

Prima, an hereticus aliquis possit excoicare? Non. fo. cccxv.

Secunda, an post mortem possit aliquis exco'nicari? Sic: p' heresim. fo. cccxv.

Tertia, an pro peccato d'ni ei' familia possit exco'nicari? Non: sed interdictio supponit. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. ix. quinquagesima.

Prima, an auctoritate p'vilegiis que contra ius commune valeat tueri? Sol. sic. fo. cccxv.

Secunda, an sequentia p'vilegia derogent p'vilegiis? Sol. sic: si ex certa scientia fuerint concessa. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. x. quinquagesima.

Prima, an sint fideles qui sub ficto religionis nomine futura p'vilegiis tueri? Sol. sic. fo. cccxv.

Secunda, an sit peccatum esse sicut legum? Sol. sic. fo. eodem.

Tertia, an q' gen' diuinitatis sit p'vilegiis exco'du? Sic. fo. cccxv.

Quarta, quot sint genera diuinitatis? Sol. quatuor: p' numerum: duo: p' formam: quod videtur potius. fo. eodem.

Quinta, an fideles sint exco'nicandi? Sol. sic. fo. cccxv.

Sexta, an exco'nicatus ab episcopo sit recollari a p'vitero? Sol. non: episcopo inco'sulto: nisi in necessitate articulo. fo. cccxv.

Septima, an mouentibus sit penitentia imponenda? Sol. non: tamen est eis imo'cedenda. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. xi. quinquagesima.

Prima, an coniugium possit esse inter vouentes? Sol. non: si votum sit solennitatum. secus si simplex fuerit. fo. cccxv.

Secunda, an liceat sponso a sua sponsa recedere? Sol. non: si de p'posito sit de p'vienti. fo. cccxv.

Quinquagesima causa habet. xii. quinquagesima.

Prima, an coniugium sit inter infideles? Sic. fo. cccxv.

Secunda, an liceat conuerso ad fidem ducere aliam viuente priore? Sic: si sit diuisus ab ipsa infidelis. fo. cccxv.